

海南海峡航运股份有限公司 2011 年第三季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人林毅、主管会计工作负责人吴运智及会计机构负责人(会计主管人员)林桂曼声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	1,881,558,002.53	1,823,972,811.79	3.16%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,838,576,709.31	1,785,354,794.73	2.98%	
股本 (股)	327,600,000.00	204,750,000.00	60.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.61	8.72	-35.67%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2011 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	156,929,867.08	9.11%	517,467,467.47	8.60%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	41,223,589.03	9.03%	176,071,914.58	11.50%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	190,662,651.63	15.78%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	0.58	-27.50%
基本每股收益 (元/股)	0.126	9.57%	0.537	11.41%
稀释每股收益 (元/股)	0.126	9.57%	0.537	11.41%
加权平均净资产收益率 (%)	2.27%	0.09%	9.61%	0.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.27%	0.09%	8.87%	-0.22%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
非流动资产处置损益	66,452.69	
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	18,406,900.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-426,166.09	
所得税影响额	-4,331,324.78	

合计	13,715,861.82	-
----	---------------	---

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,654	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市盐田港股份有限公司	53,630,368	人民币普通股
中国海口外轮代理有限公司	2,451,904	人民币普通股
中国建设银行－鹏华盛世创新股票型证券投资基金(LOF)	2,000,092	人民币普通股
中海(海南)海盛船务股份有限公司	1,443,200	人民币普通股
邢雯璐	1,282,662	人民币普通股
杨瑜	1,246,933	人民币普通股
中国建设银行－中小企业板交易型开放式指数基金	723,524	人民币普通股
李晖	565,450	人民币普通股
李长海	445,600	人民币普通股
李再光	438,109	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>主要会计数据和财务指标变动情况分析</p> <p>一、资产负债表项目构成变动分析</p> <p>1、_预付帐款较年初增长 30.23%，主要原因为公司预付船舶进厂修理费。</p> <p>2、_存货较年初增长 34.20%，主要原因为材料和燃油的价格上涨，以及公司本期购入部分船用设备尚未使用。</p> <p>3、_在建工程较年初增长 36.54%，主要原因为本期支付公司募集资金投资项目船舶建造工程进度款。</p> <p>4、_预收帐款年初下降 64.48%，主要原因为本期末受台风影响船舶停止营运，因此预售票款减少。</p> <p>5、_应付职工薪酬较年初增长 48.09%，主要原因为公司已计提未支付员工效益工资及风险金。</p> <p>6、_应交税费较年初增长 35.39%，主要原因为由于收入的增加使应交营业税增加以及本期所得税率提高和本期利润总额的增相应增加应交企业所得税。</p> <p>7、_其他应付款较年初下降 61.14%，主要原因为本期公司支付年初应付未付款项。</p> <p>二、利润表项目构成变动分析</p> <p>1、_销售费用较去年同期增长 120.69%，主要原因为主要原因为公司今年自售票业务增加以及公司加大了营销力度。因此，本期销售费用较去年同期增长幅度较大。</p> <p>2、_财务费用较去年同期下降 72.55%，主要原因为公司有效利用闲置资金进行定期存储以及报告期内银行存款利率上调所致。</p> <p>3、_营业外收入较去年同期增长 752.85%，主要为公司今年收到石油价格改革财政补贴，而去年未收到石油财政补贴。</p> <p>4、_营业外支出较去年同期下降 49.87%，主要为公司本期捐赠支出减少。公司去年同期为青海玉树赈灾捐款，因此捐赠支出金额较高。</p>

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

适用 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用 不适用

2011 年 8 月 29 日，本公司与海南高速公路股份有限公司签署了《股权转让合同书》，公司以自有资金 3600.85 万元受让海南高速公路股份有限公司所持的海南海汽运输集团有限公司 5% 股权。报告期内合同履行完毕。

报告期内，公司已对该事项进行了公告，详见 2011 年 8 月 30 日公司刊登于《中国证券报》、《证券时报》、巨潮资讯网上的《关于受让海南海汽运输集团有限公司 5% 股权的公告》。

3.2.4 其他

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	IPO 前股东	股份限售承诺	严格履行
其他承诺（含追加承诺）	海南港航控股有限公司（控股股东）、海口市国资委（实际控制人）	海南港航控股有限公司和海口市国资委作出避免同业竞争的承诺。 海口市国资委作出对海南港航控股有限公司董事、监事、高级管理人员不进行重大调整的承诺。 海南港航控股有限公司作出对海峡股份董事、监事、高级管理人员不进行重大调整的承诺	严格履行

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-10.00%	~~	10.00%
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	187,753,672.62		
业绩变动的原因说明	1、今年第四季度以海南为中心的客滚运输市场将继续保持增长态势。 2、公司运力不足，尤其是强风天气条件下运力紧张的矛盾没有缓解。 3、公司加强船舶生产调度管理，提高船舶周转率和满载率，不断提高服务质量。 4、加强成本控制工作。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 09 月 07 日	海口东方洋大厦七层	实地调研	光大证券	公司日常经营情况与发展战略

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司

2011 年 09 月 30 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,285,861,871.67	1,285,861,871.67	1,326,251,447.80	1,326,251,447.80
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	30,872,816.66	30,872,816.66	25,411,398.14	25,411,398.14
预付款项	8,083,136.86	8,083,136.86	6,206,679.71	6,206,679.71
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,965,433.42	1,965,433.42	1,675,351.13	1,675,351.13
买入返售金融资产				

存货	14,658,091.51	14,658,091.51	10,922,396.04	10,922,396.04
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	1,341,441,350.12	1,341,441,350.12	1,370,467,272.82	1,370,467,272.82
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	56,061,569.00	56,061,569.00		
投资性房地产	967,854.64	967,854.64	990,838.63	990,838.63
固定资产	286,523,025.40	286,523,025.40	307,652,053.18	307,652,053.18
在建工程	194,174,758.27	194,174,758.27	142,215,033.30	142,215,033.30
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	220,024.28	220,024.28	307,894.17	307,894.17
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	2,169,420.82	2,169,420.82	2,339,719.69	2,339,719.69
其他非流动资产				
非流动资产合计	540,116,652.41	540,116,652.41	453,505,538.97	453,505,538.97
资产总计	1,881,558,002.53	1,881,558,002.53	1,823,972,811.79	1,823,972,811.79
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	15,833,659.83	15,833,659.83	15,312,384.02	15,312,384.02
预收款项	1,660,739.50	1,660,739.50	4,675,893.50	4,675,893.50
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	11,039,785.42	11,039,785.42	7,454,781.68	7,454,781.68
应交税费	14,170,610.12	14,170,610.12	10,466,829.76	10,466,829.76
应付利息				
应付股利				
其他应付款	269,524.89	269,524.89	693,547.19	693,547.19
应付分保账款				
保险合同准备金				

代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	42,974,319.76	42,974,319.76	38,603,436.15	38,603,436.15
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债	6,973.46	6,973.46	14,580.91	14,580.91
其他非流动负债				
非流动负债合计	6,973.46	6,973.46	14,580.91	14,580.91
负债合计	42,981,293.22	42,981,293.22	38,618,017.06	38,618,017.06
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	327,600,000.00	327,600,000.00	204,750,000.00	204,750,000.00
资本公积	1,114,131,737.24	1,114,131,737.24	1,236,981,737.24	1,236,981,737.24
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	75,060,755.85	75,060,755.85	75,060,755.85	75,060,755.85
一般风险准备				
未分配利润	321,784,216.22	321,784,216.22	268,562,301.64	268,562,301.64
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,838,576,709.31	1,838,576,709.31	1,785,354,794.73	1,785,354,794.73
少数股东权益				
所有者权益合计	1,838,576,709.31	1,838,576,709.31	1,785,354,794.73	1,785,354,794.73
负债和所有者权益总计	1,881,558,002.53	1,881,558,002.53	1,823,972,811.79	1,823,972,811.79

4.2 本报告期利润表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司

2011 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	156,929,867.08	156,929,867.08	143,828,663.40	143,828,663.40
其中：营业收入	156,929,867.08	156,929,867.08	143,828,663.40	143,828,663.40
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	102,712,065.24	102,712,065.24	95,517,904.69	95,517,904.69
其中：营业成本	86,710,758.55	86,710,758.55	80,181,210.85	80,181,210.85
利息支出				
手续费及佣金支出				

退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	5,290,472.17	5,290,472.17	4,763,236.01	4,763,236.01
销售费用	1,512,222.21	1,512,222.21	893,777.53	893,777.53
管理费用	12,728,683.65	12,728,683.65	11,152,525.24	11,152,525.24
财务费用	-3,530,071.34	-3,530,071.34	-1,472,844.94	-1,472,844.94
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	54,217,801.84	54,217,801.84	48,310,758.71	48,310,758.71
加：营业外收入	83,252.85	83,252.85	2,016.00	2,016.00
减：营业外支出	59,490.18	59,490.18	32,594.00	32,594.00
其中：非流动资产处置损失	6,490.18	6,490.18	594.00	594.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	54,241,564.51	54,241,564.51	48,280,180.71	48,280,180.71
减：所得税费用	13,017,975.48	13,017,975.48	10,469,172.37	10,469,172.37
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	41,223,589.03	41,223,589.03	37,811,008.34	37,811,008.34
归属于母公司所有者的净利润	41,223,589.03	41,223,589.03	37,811,008.34	37,811,008.34
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.126		0.115	
（二）稀释每股收益	0.126		0.115	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	41,223,589.03	41,223,589.03	37,811,008.34	37,811,008.34
归属于母公司所有者的综合收益总额	41,223,589.03	41,223,589.03	37,811,008.34	37,811,008.34
归属于少数股东的综合收益总额				

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	517,467,467.47	517,467,467.47	476,490,090.90	476,490,090.90
其中：营业收入	517,467,467.47	517,467,467.47	476,490,090.90	476,490,090.90
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	303,617,004.80	303,617,004.80	275,340,468.17	275,340,468.17
其中：营业成本	258,112,617.34	258,112,617.34	231,715,853.93	231,715,853.93
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	17,330,110.49	17,330,110.49	15,774,874.64	15,774,874.64
销售费用	4,919,977.91	4,919,977.91	2,229,348.93	2,229,348.93
管理费用	39,205,113.91	39,205,113.91	34,572,299.78	34,572,299.78
财务费用	-16,703,119.01	-16,703,119.01	-9,679,988.35	-9,679,988.35
资产减值损失	752,304.16	752,304.16	728,079.24	728,079.24
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			19,561.64	19,561.64
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	213,850,462.67	213,850,462.67	201,169,184.37	201,169,184.37
加：营业外收入	18,490,152.86	18,490,152.86	2,168,033.58	2,168,033.58
减：营业外支出	442,966.26	442,966.26	883,616.35	883,616.35
其中：非流动资产处置损失	15,800.16	15,800.16	594.00	594.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	231,897,649.27	231,897,649.27	202,453,601.60	202,453,601.60
减：所得税费用	55,825,734.69	55,825,734.69	44,539,792.35	44,539,792.35
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	176,071,914.58	176,071,914.58	157,913,809.25	157,913,809.25
归属于母公司所有者的净利润	176,071,914.58	176,071,914.58	157,913,809.25	157,913,809.25
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.537		0.482	

(二) 稀释每股收益	0.537		0.482	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	176,071,914.58	176,071,914.58	157,913,809.25	157,913,809.25
归属于母公司所有者的综合收益总额	176,071,914.58	176,071,914.58	157,913,809.25	157,913,809.25
归属于少数股东的综合收益总额				

年初到报告期末发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司

2011 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	522,430,708.76	522,430,708.76	463,350,325.29	463,350,325.29
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	37,559,529.12	37,559,529.12	13,162,923.96	13,162,923.96
经营活动现金流入小计	559,990,237.88	559,990,237.88	476,513,249.25	476,513,249.25
购买商品、接受劳务支付的现金	196,774,392.76	196,774,392.76	172,250,036.94	172,250,036.94
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				

支付给职工以及为职工支付的现金	101,624,289.10	101,624,289.10	86,805,683.45	86,805,683.45
支付的各项税费	66,914,679.50	66,914,679.50	45,717,565.42	45,717,565.42
支付其他与经营活动有关的现金	4,014,224.89	4,014,224.89	7,066,237.62	7,066,237.62
经营活动现金流出小计	369,327,586.25	369,327,586.25	311,839,523.43	311,839,523.43
经营活动产生的现金流量净额	190,662,651.63	190,662,651.63	164,673,725.82	164,673,725.82
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	105,900.00	105,900.00	3,982,060.00	3,982,060.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			30,019,561.64	30,019,561.64
投资活动现金流入小计	105,900.00	105,900.00	34,001,621.64	34,001,621.64
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	55,271,393.75	55,271,393.75	91,601,989.58	91,601,989.58
投资支付的现金	56,061,569.00	56,061,569.00		
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金	85,000.00	85,000.00	30,255,000.00	30,255,000.00
投资活动现金流出小计	111,417,962.75	111,417,962.75	121,856,989.58	121,856,989.58
投资活动产生的现金流量净额	-111,312,062.75	-111,312,062.75	-87,855,367.94	-87,855,367.94
三、筹资活动产生的现金流量:				
吸收投资收到的现金				
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金	3,013,635.31	3,013,635.31	2,021,197.84	2,021,197.84
筹资活动现金流入小计	3,013,635.31	3,013,635.31	2,021,197.84	2,021,197.84
偿还债务支付的现金			54,875,000.00	54,875,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	122,753,800.32	122,753,800.32	94,938,280.26	94,938,280.26
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			3,112,467.00	3,112,467.00
筹资活动现金流出小计	122,753,800.32	122,753,800.32	152,925,747.26	152,925,747.26

筹资活动产生的现金流量净额	-119,740,165.01	-119,740,165.01	-150,904,549.42	-150,904,549.42
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-40,389,576.13	-40,389,576.13	-74,086,191.54	-74,086,191.54
加：期初现金及现金等价物余额	1,326,251,447.80	1,326,251,447.80	1,384,293,729.06	1,384,293,729.06
六、期末现金及现金等价物余额	1,285,861,871.67	1,285,861,871.67	1,310,207,537.52	1,310,207,537.52

4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

海南海峡航运股份有限公司

董事长：林毅

2011 年 10 月 19 日